
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 17 gennaio 2024, n. 2 
DD n. 233 del 21/09/2022 - Modifica soggetto beneficiario a seguito di fusione per unione 
dell'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli S.c.r.l. (cod. 
362177) e dell'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di 
Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. Gen. n. 50160 racc.12275 del 28 dicembre 2022) di cui 
alla D.G.R. n. 19-5938 e D.G.R. n.19-5939 dell'11 no 
 

 

ATTO DD 2/A2109A/2024 DEL 17/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  DD n. 233 del 21/09/2022 - Modifica soggetto beneficiario a seguito di fusione per 

unione dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia 
Vercelli S.c.r.l. (cod. 362177) e dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 
Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. Gen. n. 50160 
racc.12275 del 28 dicembre 2022) di cui alla D.G.R. n. 19-5938 e D.G.R. n.19-5939 
dell’11 novembre 2022. 
 

Premesso che 
 
 
con DD n. 233 del 21/09/2022 si è provveduto ad approvare il progetto a titolarità regionale 
“Valorizzazione delle strade storiche di montagna d’interesse turistico. Informazione e 
comunicazione anni 2022-2023” per un valore complessivo di euro 400.000,00 
 
Il progetto approvato prevede la realizzazione di azioni di valorizzazione del patrimonio delle strade 
storiche di montagna d’interesse turistico da realizzarsi attraverso Visit Piemonte per un importo di 
euro 240.000,00 S.c.r.l. ed attraverso le Agenzie di accoglienza e di promozione turistica locale in 
qualità di soggetti attuatori per un importo di euro 160.000,00. 
 
in particolare per l’ ATL di cui alla seguente tabella è stato assegnato l’importo riportato nel 
seguente prospetto, suddiviso per quota acconto e saldo: 
 

 c.f. Cod. ben. 
Importo 
assegnato 

Acconto anno 
2022 

Saldo anno 2023 

ATL BIELLA 
VALSESIA 
VERCELLI 

02702400025 362177 30.000 euro 
12.000,00 
euro  

18.000,00 euro  



 

 
 
Dato atto che è stato liquidato a favore dell’ATL Biella Valsesia e Vercelli l’acconto di € 12.000,00 
(atto n. 10693/2022 del 12 ottobre 2022). 
 
Considerato che: 
 
l’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) è nata dalla fusione per unione dell’Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli S.c.r.l. (cod. 362177) e dell’Agenzia di 
Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.(cod. 74047) (atto Rep. 
Gen. n.50160 racc.12275 del 28 dicembre 2022), fusione approvata dalla Regione Piemonte con 
D.G.R. n. 19-5938 e n.19-5939 dell’ 11 novembre 2022. 
 
 
Dato atto che per procedere alla liquidazione del saldo dell’importo assegnato con DD n. 233/2022 
alla sopracitata ATL, occorre modificare il soggetto beneficiario dell'impegno di spesa relativo alla 
quota saldo dell’ ATL Biella Valesia Vercelli (cod. 362177) con quello della nuova ATL Terre 
dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) secondo la seguente tabella:  
 
 
DA:  
 

ATL Cod. beneficiario Anno impegno  N. impegno  Importo  

ATL BIELLA 
VALSESIA 
VERCELLI 

362177 2023 1266 € 18.000,00 

 
 
A: 
 

ATL Terre Alto 
Piemonte Biella 
Novara Valsesia 
Vercelli 
  

382157  
  

2023 1266 € 18.000,00 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 



 

procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• la Legge Regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 12-8082 del 15/1/2024 avente per oggetto "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35.; 



 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa,  
 
- di modificare il soggetto beneficiario dell' impegno n. 1266/2023  
 
da: ATL Biella Valesia Vercelli scrl (cod. 362177)  
 
a: ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli Scarl (cod. 382157) 
 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2/A2109A/2024  DEL 17/01/2024

Modifica N.: 2024/1266/1 dell'impegno 2023/1266
Descrizione: Fusione ATL Biella Valsesia Vercelli con ATL Novara in nuova ATL Terre dell'Alto Piemonte
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 178786 / 2024 - VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI TURISTICI CORRELATI 
ALLA FRUIZIONE DELLE STRADE STORICHE DI MONTAGNA. CONTRIBUTI ALLE ATL 
(L.R.9/2001.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J29I22000750002
Soggetto: Cod. 382157
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


